7. Ibi electis præsto est suo amore & favore, donis & bonis, fide & pace, gaudio, suavissimoque alloquio.

8. Ibi gratiosæ suæ præsentia pignora, promissio-

num sigilla charitatis suæ specula, divina Sacra-

men-

ta,

9. Ibi

9. Ibi insidet Cherubinis, *Psal. 99.* Ibi est ipsius via,  
*Psal. 77. 14.* Ibi est ipsius gloria, *Psal. 96. 6.* Ibi spiritua-  
 lium voluptatum scatebra, *Psf. 63. 8.* Ibi rerum omnium  
 affluentia, ornata illa mensa, *Ez. 25.*

1. Usus. *Correct.* O ferrea jam secula! O ingen-  
 tem hominum malitiam! O quanta illorum cater-  
 va, qui *Domum Iacobis* parvi ducunt. Multi pluris  
 faciunt *Domum* vini, quam S. hujus convivii; *Domum*  
 nequitiae, quam *Sanctimoniae*; *Domum* libidinis,  
 quam spiritualis voluptatis. Illi magnificiunt *Do-*  
*mum*, quæ Diabolus illis lethiferam mensam adornat,  
 fercula illis repræsentat, quibus veluti gladiis perfo-  
 diuntur; veluti laqueis capiuntur, *Psal. 69. 23.* veluti  
 venenis extinguitur. *Domum Iacobis* nauci æstimant,  
 illam profanant, illam rebus mundanis destinant,  
 ad illius *Domus* cœnam advolare detrectant; cujus  
 fercula animæ pœ sunt fulcra, oblectamenta, medi-  
 camenta. *Domum* Dei vitium facientem non restau-  
 rant, nullâ cum reverentiâ illam intrant, nullas gra-  
 titudinis hostias Deo in illâ immolant. Nónne illos  
 impios *Domus* Dei *Jacobis* contemptores mina-  
 rum divinarum feriat fulmen? *Hagg. 1. 4. 5. 6.* *Domus*  
 vestræ erunt desolatæ. Quid illa, o miseri, Diaboli  
 palatia! quibus illius accumbitis mensæ, sunt? Nón-  
 ne erunt assimilanda *Domui* filiorum Jobi, quam vene-  
 ti violentia evertens, illos cbruit, *Job. 1. 19.* Nónne  
 illæ mundi *Domus*, ubi illis voluptatum pestiferarum  
 obtruduntur epulæ, ad equandæ palatio Pelischthœ-  
 rum, quod verus ille Samson Jefus Christus, fractis  
 illius columnis, diruet; adumbratum ut est, *Jud. 16. 39.*  
 Nónne

Nónne Veneris *domum*, comparandam mecum statuitis Sardanapali in libidinem projecti illius regis palatio, quod flamma absumpsi; vel palatio Regis Belschætzaris, quo, manu altissimi, cum horrore suum interitum ingruentem delineatum aspexit *Dan.*

5.6. O calamitosa mundi & abominanda *habitacula*, malitię gymnasia, in justitię seminaria, diabolorum palatia, quæ furor *Dei Iacobij* deleturus est! Ad haec jam *domos*, impii, quoniam ita vobis volupe est, ite & interite.

7. Usus. *Admonitio*. Hanc *domum Dei Iacobij*, chrysostomi fratres, magni reputemus, hanc desideremus, ob hanc, cum Davide, ad Deum suspiremus. Utinam consideremus omnibus diebus vitæ nostræ in domo *Jehovæ*, ad videndum amoenitatem *Jehovæ*, & inquirendum in templo ejus. Nam abscondit nos in rugorio suo tempore adversitatis; abdit nos in abdito ventorio suo, in rupem attollit nos, *Psal. 27.4.5.* Illa sunt amabilia tabernacula, atria *Jehovæ*, *Psal. 84.2.3.* in quibus fidelis columba invenit suum pabulum; & humilis anima, suum oblectamentum; egena, suum thesaurum. Illam sanctam *Domum Jehovæ* ingrediamur sanctitate ornati, quia hic *Deus Iacobij*, qui splendidam illam salutis mensam nobis adornavit, sanctus est, *Levit. 19.2.* Expurgemus verus fermentum, ut sumus nova massa, sicut sumus fermenti expertes. Ut festum agitemus non fermentatis panibus sinceritatis & veritatis, *1. Cor. 5.7.8.* *Domus Dei Iacobij* est nitidissima, quotquot igitur ejus sumus domestici, splendor fidei & bonorum operum, ad alios S. coenam petentes,

petentes, emittamus, ut ita glorificant nobiscum  
*Deum Iacobii* die visitationis, *i. Pet. 2.11 12.* cum reverentia hanc Dei *Domum* introeamus. Nam si maxima cum reverentia palatum Regis mundani salutamus; quanta majori cum reverentia *Domum Regis Regum* pedem inferamus! Honestè *Domum Altissimi* restaureremus; Nam si Monarchæ palatum nobis est pretiosum, ita ut nullum vitium faciat: quanto pretiosior sit nobis *Domus summi illius Monarchæ*. Fracto animo, coram Deo, in *Domo* ipsius, ad S. cœnā compareamus, quia est sublimis & elatus, *Esa. 57.19.* Qui insidet ambitui terræ, *40.22.* Hanc *Domum* cum voce cantus & laudationis, *Psal. 42.5.* intremus, & gratitudinis hostiā, pro hac nostra beatiudine, Deo *Iacobii* immolemus. Animis quóque nostris à fragili hæc *Domo*, & lamentabili convivio; ad cœleste palatum, & delectabile epulum elevatis, tales foveamus cogitationes: Si hæc Dei *Domus*, hæc illius cœna tanti in hisce terris gaudii est scatbra; quid non perenne & cœleste illud convivium & ædificium voluptatis patiturum, ubi *Deum Iacobii* de facie ad faciem asperguri, nos in ipso recreaturi, laudes illius decantaturi sumus?

3. Usus. *Consolatio.* Quàm dulcis hinc erumpit *consolatio!* Si ecclesia est *Domus Dei Iacobii*, *Domus Dei vivi*, *i. Tim. 3.15.* De illa nobis merito afferendum erit, quod *Iacob* olim de loco jucundæ suæ visionis astruxit: Hæc porta cœli est, *Gen. 28.17.* hæc *Domus* locus est Angelorum, locus Archangelorum, regia cœli, & cœlum ipsum. Hæc *Domus Dei Iacobii* ob praesens-

Præsentiam & gratiam suam in S. Cœna, penuarium  
 est, ô anima mea! esurientis; pharmacopolium  
 languentis, præsidium confligentis. Hæc *Domus* Ja-  
 cobi S. Cœnae, nobis assidentibus contrito spiritu, e-  
 rit instar nidi, quo laudes Dei excludemus; instar ar-  
 æ, qua nos columbae requiem animæ offendemus;  
 instar piscinæ Bethesdæ, *Joh. 5. 2. 3. 4.* quâ nos infirmi  
 sanitatem reperiemus. In hac *domo*, apud S. suam Cœ-  
 nam, habitat *Deus Jacobi*, ô mœste, ad te recreandum!  
 ô collapse, ad te elevandum! ô tentate, ad te propu-  
 gnandum! In hac *domo* Deus gratiose habitat, ita, ut  
 obliget te vulneratum; purget te immundum; diteret  
 te pauperrimum. O exoptatissimam *domum*! Si Rex  
 suam tuetur *domum*, nónne hic Deus, Regum coro-  
 nator & gubernator suam *domum* defendat, suos do-  
 mesticos protegat, hostium furores coérceat, vires  
 frangat, conatus illudat, Angelis circumsepiat, *Ps. 34.*  
 8. Ut hostium adversus machinas, inferni portas, in-  
 star montis Tzijonis, *Psal. 125. 1.* immobilis perstet: &  
 ille *Deus Jacobi* nos ab hâc cœna, ad magnam, ab hâc  
*domo*, ad æternam nos evehet; ubi bonum erit nos es-  
 se: ubi per vallem mortis non amplius transibimus,  
*Ps. 84. 7.* nec esuriemus amplius, nec sitiemus amplius,  
 nec in nos cadet Sol, néque ullus æstus: quoniam  
 Agnus, qui in medio throni est, pascet nos, & viæ  
 dux erit nobis ad vivos fontes aquarum: & abstersu-  
 nus est Deus omnem lacrymam ab oculis nostris, *Apoc.*  
 7. 16. 17. Ibi cum Davide cantabimus: Quam amabilia  
 sunt tabernacula tua ô Jehova exercituum. Beati qui  
 inhabitant *domum tuam*, qui adhuc laudant te sum-

mē: Nam melior est dies unus in atriis tuis, quām  
 mille alibi; eligo frequentare limen in domo Dei  
 mei, magis quām habitare in tentoriis improbitatis;  
 quia sol & scutum est Jehova Deus, gratiam & glori-  
 am dat Jehova. Psal 84. 2.5.11.12. Ibi uberrimē explebi-  
 mur pinguedine *domus* Jēhovæ; ibi neque lucidus, neq;  
 clamor, neque labor extabit amplius, quia præceden-  
 tia abierunt, Apoc.21.4. In extirpatione templi Salomo-  
 nis nullus malleus audiēbatur, quia lapides antea e-  
 rant præparati, 1. Reg.6.7. Sic in cœlesti *domo*, Dei tem-  
 plo nec poena, nec tribulatio sentietur: quia materia  
 hujus templi, hujus *domus*, seu lapides vivi & spiritua-  
 les jā antè in mundo, per crucem & afflictionē, sunt  
 expoliti. Quando desiderata illa dies illucescat, quod  
 hanc *domum* ingrediar, tuam magnam cœnam ut e-  
 dam, & ipsem et tua *domus* gratiæ, quam tu altissime  
 inhabites, mortalitate, claritate & beatitudine, sim-  
 futurus! Hæc sufficient de primo concionis membro; trutio-  
 nemus jam alterum.

## I I. P A R S.

Ratio *invitationis*. Notetur hīc:

I. *Quid Deus faciat.*

II. *Quid homines faciant.*

I. *Quid Deus faciat.* Ut doceat nos de viis suis Quid  
 quæritis, ô Gentes, in Domo Dei Iacobii? Non opes,  
 non honores, non voluptates quærimus; illa enim  
 fragilia sunt, & non cœli, sed inferni s̄apē existunt  
 itinera; non sunt semper amoris divini pecula; non  
 vera à Deo dilectorum indicia. Illa mundana, vana,  
 non animæ sunt vestes, sed s̄apē numero pestes; non  
 nutri-

### C O N C I O III.

99

nutrimenta, sed suffocamenta. Nos, nos Spiritu S. nobilitati, spiritualia; nos fide ditati, illius nutrimenta; nos spēdonati, illius stabilimenta unicè affec-tamus, desiderams, oramus. Nōs decrevimus Deum non externo tantūm ritu, sed in primis interno vene-rari: idcirco op̄ramus, rogamus, ut Deus, optimus ille reformator, & Doct̄or, doceat nos de viis suis, de p̄ceptis suis; de viis sanctitatis, pietatis; de viis æquita-tis, puritatis; de viis pacis, salutis. Ut doceat nos internè & exterñ; doceat nos per Spiritum & Euange-lium: Ut doceat nos, referando aures corporis & cor-dis: Ut doceat nos, instillando nobis ardorem & a-morem Deum colendi: Ut doceat nos, operando in nobis affectum & effectum, modum & motum Deū diligendi. Quid sanctius hoc sanctissimo, quid salu-brius hoc saluberrimo gentium voto inveniri, aut excogitari potest?

### D O C T R I N A.

*Hominum naturalis in rebus divinis ignorantia hic  
apparet!*

R A T I O 1. Ut doceat nos de viis suis, quas humana mens nec videre, nec intelligere per se poterat.

2. Naturalis hominis cognitio ignorantiae est spe-culum, errorum principium, tenebrarum testimoniū.

3. Ut tenebrae se ipsas fugare & illuminare ne-queunt, ita ipse homo, qui suopte ingenio mera ca-ligo est, Joh. i. 5. semetipsum illustrare nequit. Ut mor-tuus non vider, ita & spiritualiter mortuus, Eph. 2. 1. nihil in rebus spiritualibus videt.

4. Omne naturæ corruptæ lumen est instar Go-

morrhæorum, Gen. 19. qui Lothi januas; & Schim-  
schonis, qui palatii Pelischthæorum columnas inve-  
nire non poterat, Judic. 16.25. instar talpæ cœcutit; in-  
star noctuæ splendorem solis veritatis ferre nequit.

5. Non est qui intelligat, non est qui exquirat  
Deum, Rom. 3. 11. Lux in tenebris lucet, sed tenebræ  
eam non comprehendunt, Joh. 3. 5. omnes mentem  
tenebris obscuram habent, Eph. 4.18. Christus cru-  
cifixus Judæis est offendiculum, Græcis verò stultitia,  
1. Cor. 1.23. Animalis homo non est capax eorum quæ  
sunt Spiritus Dei, sunt enim ei stultitia, nec potest ea  
cognoscere, quia spiritualiter dijudicantur, 1. Cor. 2.14.

6. Exempla desideratis? En vobis ea passim sacro  
illo codice obvia. Quām absonta Nahamani Syro  
Elisæi videbatur suatio de se lavando in Jordane,  
2. Reg. 5.10 12. Quām absurdæ Nicodemo apparebat ho-  
minis regeneratio! Joh. 3.4. Quām dura Capernitis  
erat illa Christi manducatio! Joh. 6.52. Quām recon-  
dita Eunicho isti erat Esaiae de Christo dissertatio!  
Esa. 53. Quid referam de Philosophorum Athenien-  
sium turba, quæ doctrinam Pauli de Christo spermo-  
logiam vocat? Quid producam de Festo, qui religio-  
nem Christianam, quæstionem de quodam Jesu de-  
functo nominat? Act. 25. 19. Quid recenseam de Ju-  
dæorum frequentia, quæ Apostolorum spiritualem  
eloquentiam ebrietatem nuncupat? Act. 2.13.

7. Quid absurdius cœcæ appet rationi, quām  
audire, vitam in morte; gloriam, in humilitate; læti-  
tiam, in passione; in maledictione, benedictionem;  
in crucelucē; in captivitate libertatē esse indagandū?

I. Usus,

1. **Usus. Refut.** Prodeant jam vani & vesani illi Pelagiani, horumq; affectæ & patroni, qui hominum cœlorum mysteria, omniāque quæ ad salutem scitu, creditu, speratu, factu sunt necessaria, sine Spiritus S. illuminatione, sola naturæ luce, posse capere, crepāt. Nónne vobis reclamitat Esaias, dicens nomine populi, ut *nos doceat de viis suis?* Nónne Deus Petrum docuit viam cognoscendi Christum? *Matt. 16.17.* Nónne Christus hominem docuit viam cognoscendi Patrem? *Matth. 11.27.* Nónne Spiritus S. hominem docuit viam noscendi veritatem? *Joh. 16.13.* Sine hoc cœlesti hodego qui homo veritatis divinæ semitam terat & tenet? Sine hoc doctore, qui abstrusa illa scripturarū mysteria capiat? Sine hujus Spiritus lumine, qui occulta illa salutis oracula introspiciat?

2. **Usus. Correctio.** Dictum hoc sit quām plurimis, qui aures plus erigunt ad vias, quas Papa, quām Christus divina sapientia; *ad vias*, quas mundus, quām illas, quas Deus; *ad vias*, quas caro, quām illas, quas Christus salutis cardo docet. Sunt nonnulli etiam, qui hasce Dei vias illubenter, irreverenter, inobedienter, infideliter, inconstanter audiunt, & idcirco nihil aut parum commodi, ex illa salutari viarum cœlestium doctrina, hauriunt. Quî tu cæce viam vitæ agnoscēs? Quî tu peccator, viam conversionis offendes? Quî tu miserrime, viam salutis reperies? si Deus ille benignissimus, te per os ministrorum suorum, illas vias non docuerit, qui ministri tibi mundi salvatorem graphice ante oculos depingunt, *Gal. 3.* qui tibi modum cōversionis aperiunt; qui per fidem, ex gratia hominem

salvari ostendunt, Rom. 3. Qui tu, ô anima famelica,  
poteris saturari; sitibunda refocillari; languida cor-  
roborari; vulnerata sanari, si S. Cœnam in Domo Je-  
hovæ non frequentes, ubi te Deus *de viis suis docet?* de  
*viis*, inquam, per quas, à mœrore, ad hilaritatem; à  
dolore, ad voluptatem; à languore ad fortitudinem;  
à morte ad vitam perennem, pertingas. Ubi Deus  
*te docet* de via fidei; per quam ad Christum in S. Cœ-  
na tendas, qui tibi ægro medicina; tibi mæsto lati-  
tia; tibi in peccatis mortuo vita erit. Quid ergo ter-  
giversaris, anima afflcta, per hanc te à Deo *doctam*  
*viam*, ad Christum in S. Cœna properare? Quam diu  
Deus te doceat de S. Cœna, *via* ista salutis? Hodie si  
vocem ejus audieritis, ne obturetis aures vestras, Ps.  
58. 5. ne obturetis animum vestrum, Ps. 95. 7. 8. Vox e-  
nim quæ in S. Cœna auditur, illius est, ô homo, qui  
*te docet* non *viam* maledictionis, sed benedictionis;  
non mortis, sed vita perennis; non inferni, sed cœli.  
O felix, felix, felix anima, hasce *vias* dum ingrederis,  
S. Cœna dum frueris.

3. Usus. *Admonit.* Deo nos *docenti de viis suis* aures  
præbeamus patulas. Si Noachus Deo auscultavit *vi-*  
*am docenti* vitae hujus caducæ, Gen. 6. quantò magis  
nos Deo aures commodemus *docenti* nos *viam* vita  
æternæ. Si Lotus aures mutavit, angelis ipsi *viam* è  
Sodoma ad vita temporalis conservationem mon-  
strantibus, Gen. 19. nōnne nos Deo attendamus, nobis  
ex hac Sodoma hujus mundi, *viam* ad vita cœlestis  
acquisitionem *docenti*? Si Abrahamus morigerus fuit  
Deo ipsi *viam* obedientię per filii sui immolationem  
indigitans.

indigitanti, *Gen. 22.* nonne nos Deo dicto audientes simus, nobis *viam* victoriae, per carnis nostrae frenationem, *docenti?* Desideras percipere, anima devota, qui Deum tuum debito prosequaris honore, amplectaris amore? En tibi præceptorum *viam*, quam te docet. Affectas cognoscere anima pia, qui ut palmes, Christo viti, *Job. 25.* ut membrum, Christo capiti, ut sponsa, Christo sposo uniaris? En tibi *viam* fidei, quam te docet; Appetis intelligere, anima sancta, qui ab ignominia ad gloriam; à pugna, ad coronam; ab ira, ad gratiam; à mortis lucta, ad vitam emergas? En tibi Christum, exoptatam diu multumque desideratam, *viam* à Deo monstratam, in S. Cœna oblatam, fideli datam, *Esa. 9.* Nam Christus dulcissima anima, flammas iræ divinæ extinxit, Christus te Deo reconciliavit, *Rom. 5.* Christus meritorum clave cœli portas tibi aperuit. Ille, ut verus Moses, te per mortis rubrum mare dicit: Ille, ut verus Joshua, te per crucis Jordanem in voluptatis Canaan introducit. Ille, ut fons omnigenæ benedictionis *Eph. 1.* te reficit. Per hanc *viam*, dilecta anima, ad Dei gratiam, cœli gloriam, gaudii scatebram, pertingas: Per hanc *viam*, ad metam, coronam, vitam assurgas. Fame spirituali urgeris, siti torqueris, anima afflita? En tibi *viam* salutis refectionis, quam fidelissimus Deus te docuit; en tibi corpus Christi, tuum nutrimentum, oblectamentum, medicamentum; En tibi sanguinem filii Dei animæ tuæ refectionem. Ille in S. cœna te docet de *vitis* suis, qui legitimus nimirum S. cœnæ usus, est *via*, per quam ad frigidæ charitatis inflammationem; ad languidæ

fidei corroborationem; ad exiguae spei augmentatio-  
nem pervenias. Ille docet te, in domo sua, sua in Aca-  
demia, quod S. cœna, amoris sui est nota, cœli scilicet  
gratiæ schola, coronæ via. Deus, te, ô tentata animal!  
docet viam precum, per quam cœlum introire, cum  
dulcissimo tuo patre sermones miscere, coram eo a-  
nimum effundere, Psal. 26.9. ei secreta pectoris aperi-  
re, ab eo auxilium, in necessitate; solatium, in ango-  
re; clypeum, in temptatione; thesaurum, in egestate ac  
quirere poteris. O saluberrimas vias! ô gaudii perpe-  
tui semitas! O beatam Jehovæ, domum, ubi Deus ille  
illuminator cœcum illuminat: ubi ille Doctor stupi-  
dum informat: ubi ille Ductor oberrantem in viam  
revocat. O admirandam Dei benignitatem! vias tuas!  
Jehova, notas fac mihi, semitas tuas (in S. Cœna) do-  
ce me, Ps. 25.4. A&t. 9.18. Squamas ignorantiae & erro-  
ris oculos mentis meæ exue, ut vias tuas agnoscam.  
Retege oculos meos, ut vias tuas animadvertis, Ps. 1.  
18.19. Qui Israëlem viam docuisti ad terrestre Canaan;  
doce me viam ad cœlestē. Qui duxisti Israëlitas per  
nubis columnam, Exod. 13.12. Duc me per S. codicis  
Iucernam, Ps. 19. & 25.8. Quibus suspiriis Jehova bonus  
& rectus annuat, clamans: Ego Jehova Deus tuus do-  
cebo te proficere, deducam te via qua ambules, Esa. 48.  
17. Erudiam te (in S. Cœna) & docebo te qua via  
ambulaturus sis, Psal. 32.8. O suavissimum Dei nostri  
alloquium! Sed percipiamus jam:

I I. Quid homines faciant. Et ambulemus in itineri-  
bus ejus.

Quid utilitatis illarum viarum, istorum præcepto-  
rum

rum divinorum scientia, absque efficientia, produceret? Non enim tantum itinera scienda, sed & premenda: Non hic sufficit nuda viarum doctrina, sed & requiritur obedientia, quæ illarum est scopus & fructus. Nam hæc doctrina non theoretica tantum est, sed & practica. *Doce ergo nos, ô Deus Iacobi, de viis tuis,* ut in *illis ambulemus,* facientes tibi placentia, omittentes tibi dilplicentia. Ut in *illis ambulemus,* vitam ad verbi tui normam diligentes, ad præcepti tui regulam instituentes, ne ab *itineribus tuis aberrantes* in præcipitia ruamus. Hæc pernecessaria: nam doctrina Dei vitæ hominum cui sum dirigit, & illos ad ejus obsequium erigit. Non enim tantum viæ salutis audiendæ, sed & terendæ: ut appareat, *Matth. 7. Luc. 12.*

## D O C T R I N A.

*Homines vitam suam Dei ad voluntatem instituant.*

R A T I O. I. *Et ambulemus in itineribus ejus.*

2. Quisquis audit ex me sermones istos, & eos præstat, assimilabo eum viro prudenti, *Matth. 7. 24. Jac. 1. 22.* Effectores estote sermonis. Oves meæ, clamat Christus, sequuntur me, *Joh. 10. 4.* Vos amici mei eritis, si feceritis quæcumque ego præcipio vobis, *Joh. 15. 14.* Si quis diligit me, sermonem meum observabit, *Joh. 14. 23.*

3. Corporis vita, ex motu; arboris præstantia ex fructu cognoscitur: ita & Christiani hominis sanctimonia ex effectu conspicitur.

4. Deus homines vias suas docuit, non ut cognoscerent, sed ut in *illis ambularent;* vult enim Deus, ut

ad voluntatis suæ normam vita humana instituatur.

5. Ad voluntatem divinam, sancti illi Patriarchæ & Prophetæ; sancti illi Reges & Sacerdotes; sancti illi Apostoli & Christiani, pro mensura Spiriūs, vitam suam efforma, mores suos effingere elaborarunt, sudarunt.

6. Quid æquitati magis conformare, quam ut creatura ad creatoris; servus, ad Domini; subditus ad Regis; filius ad patris mandatum se conformet.

1. Usus. *Refutatio.* Longissimè jam à veritatis via aberrant illi, qui Deum quidem vias vitæ, vias gloriæ, benedictionis vias, salutis vias, in verbo & S. convivio, docere astraunt, sed penes hominem esse in illis ambulare, ut sic vires liberi arbitrii extollant, hominis dignitatem evehant, Dei gratiam supprimant. Deus enim, mi homo, non tantum salutis vias docet, sed & efficit, ut in illis mortales ambulent. Ab illo non tantum viarum est cognitio, sed & ingressio. Quemadmodum Ezechielem elevavit, ut ingredieretur domum suam, *Ezech. 3.9.* ita te erigat incessè est, ut ingrediariis vias suas. Ut Christus, Bartimæo non tantum oculos aperuit, ut vias videret, sed & fecit ut in illis ambularet post Christum. *Marc. 10.* ita & illuminat non tantum hominem, ut vias doetas cognoscat, sed ipsum velle in illis ambulare & procreat. Ille hominem in salutis viam trahit, *Joh. 6. v. 44.* Ille genua labantia suffulcit, *Esa. 35.3.* Ille non tantum velle in itineribus Dei, sed & ipsum ambulare in viis Dei producit, *Philip. 2.13.* Ille dat nobis cor novum, ut in itineribus, statutis suis ambulemus, & iuris ipsius

ipius obseruemus, Ezech. 36. 26. En tibi jam præluc-  
centem, & concomitantem Dei gratiam, cuius au-  
spicio salutis *itinera* & cernis & premis. Ne osculeris  
ergo hinc manus aut pedes: ne suffitum facias reti-  
culo tuo, Hab. 1. 16. tuo libero arbitrio, tuo idolo, sed  
divinæ misericordiæ abyssō, cuius ductu tu in *itineri-*  
*bus*, ad sacrum hoc epulum, *ambulas*, cantilla illud po-  
puli dilecti: Non nobis, Jehova, non nobis, sed no-  
mini tuo da honorem, propter benignitatem tuam,  
Propter fidem tuam, Psal. 115. 1.

2. U. s. u. s. *Correctio*. Multi sunt, qui norunt ver-  
bum Dei prædicatum *viam* esse ad fidem, Rom. 10. S.  
hoc convivium *viam* esse ad salutem, & tamen in il-  
lis *itineribus ambulare* abnuunt. Illos haud fugit, ante  
& post S. coenæ usum in *itineribus* unanimitatis, cha-  
ritatis, pacis; in *itineribus* sanctitatis, castitatis, grati-  
tudinis esse *ambulandum*, & tamen in illis *ambulare*  
effugiant. Quibus magna est de *itineribus* Dei scien-  
tia; sed illa pietate nulla conscientia. Habent for-  
mam pietatis, sed vim ejus abnegant, 2. Tim. 3. 5.  
Deum profitentur se scire, sed factis negant, quoniam  
sunt abominandi & contumaces, & ad omne opus  
bonum rejectanei, Tit. 1. 16. Disertè & magnificè *iti-*  
*nera* Dei prædicant, sed illa non calcant: illa sermo-  
nibus evehunt, sed pedibus illa non premunt. Vox,  
vox hæcum est Jacobi, at manus, at pedes hic Hesa-  
vi, Gen. 27. Delectantur cum Hesavo edulio (mundi)  
rufo, Gen. 25. 30. & nausea verbi divini, fastidiūque  
sacri hujus convivii illos cepit. Relictis Dei *itineri-*  
*bus* saluiferis mundi, diaboli, carnis pestiferis *ambu-*  
*lant* it

lant *itineribus*, in *itineribus* peccatorum; ita ut in hunc Sibariticum effusi; Baccho emancipati; Veneri consecrati sint; nam in cœno impudicitię & nequitę, ebrietatis & scortationis se, suum instar & canum, voluntant. *Itineribus* divitiarum cum avaro; *itineribus* honoris, cum Philodoxo; *itineribus* voluptatis, cum libidinoso ambulant. O funesta *itinera*! Infelix enim est eorum ingressus, infelior progressus, infelicissimus egressus; in infernum nimirum lapsus est. *Itinerum* horum frons blanda & amœna tibi pollicetur, sed illorum cauda, sive finis amaritudinem & dolorem præstat. Illa *itinera*, à lætitia, ad tristitiam; à gloria, ad ignominiam; à rerum abundantia, ad penuriam te cum filio prodigo, & epulone, *Luc. 15.* *Luc. 16.* ducunt; te à Deo summo bono abducunt; te à duce, ad tenebras, trahunt; te, in omnium miseriarum lernam, abripiunt. Quid hisce *itineribus* cogitari potest infelicius? & illi taxandi, qui in *itineribus* Dei ambulantes se mundanarum rerum sarcinis onerant, *Luc. 21.34.* qui non illis progrediuntur, sed cum Loti uxore, ad mundi Sodomam, *Gen. 19.26.* retrospicunt: cum Israëlitis, *itinera* ad mundi Ægyptum appetunt, *Num. 11.5.* cum Dema, *itinera* voluptatum sitiunt, *2. Tim. 4.10.* Quid & hisce viis, hisce *itinere* functius?

3. Usus. *Admonitio.* In *itineribus*, ô charissimi, Iesu Christi jam ambulemus; in *itineribus* pietatis, cum Enoch, *Gen. 5.24.* in *itineribus* justitie, cum Lothro, *2. Pet. 2.7.* in *itineribus* obedientię cum Abrahamo, *Gen. 22.* in *itineribus* castitatis, cum Josepho, *Gen. 39.* in *itineribus*

viobus zeli pro gloria Dei, cum Mose, Gen 32.19. in itineribus amoris Dei, cum Davide, Psal. 18. Ambulemus in itineribus novę vitę, Rom. 6.4. in itineribus charitatis, Ephes. 5.2. In hisce, fratres dilectissimi, itineribus ambulemus, à luce ad lucem, à fide ad fidem, de virtute ad virtutem, Psal. 84.8. De justitia ad justitiam, de sanctitate ad sanctitatem, apoc. 22.11. Illis in itineribus ambulemus, ita ut ne dextrorum vel sinistrorum rece-  
 dendo aberremus, Deut. 5.38. nec ad mundi itinera re-  
 migremus. Et quoniam in hisce itineribus facile im-  
 pingimus, verbum Dei sit nostra virga, nostrum pe-  
 dum, Psal. 23.4. Quoniam hallucinari possumus, ver-  
 bum Dei sit lucerna pedum, Psal. 119.105. Quoniam vi-  
 res nostrę facilimè franguntur, verbum Dei, ipsiusq;  
 S. convivium sit nostra refocillatio, Psal. 119. & in-  
 primis illud Sponsæ adumbremus: Trahe nos post  
 te, curremus, Cant. 14. duc nos in illa itinera, tum in  
 illis ambulabimus: corrobora gressus nostros, ne titu-  
 bemus: largire nobis pedes cervinos, & in illis cur-  
 sitabimus; tu Domine Deus noster, jube, quod ve-  
 lis, & da quod jubes, & non frustra jubebis. Nam à  
 Deo non tantum horum saluberrimorum itinerum  
 cognitio, sed etiam ingressus, progressus & conti-  
 nuatio. O beatos nos si talia ederemus suspiria! Deus  
 suavissimo nobis occurreret hoc suo alloquio; Dedu-  
 cam vos cœcos per viam, quam non noveratis, se-  
 mitis, quas ignorabatis, agam vos: disponam tene-  
 bras coram vobis in lucem, & obliqua in planiciem,  
 Isa. 42.16. O dulcissimum divinum effatum & affa-  
 tum! & licet in hisce itineribus ejus ad S. cœnam am-  
 bulemus

110 DE SACRA COENA

bulemus onerati, tamen ille nos refecturus est, *Matt. ii.*  
Licet claudicantes hisce *itineribus* Dei, ad S. ipsius  
cœnam, festinemus, tamen illâ nos dignabitur, *2. Sam.*  
9. 7. claudos enim ad spiritualem opiparam suam  
mensam vocando curavit, *Luc. 14. 21.* O felix anima  
mea, in hisce Dei *itineribus* si es *ambulatura!* Illa enim  
*stinera* nos ducunt ad lautum illud convivium, ubi de-  
liciarum torrens, *Psal. 36. 9.* ubi illæ aquæ lenes, herbi-  
di caules, mensa illa refocillationis scatebra, *Psal. 23.*  
2. 5. Ubi illa umbra grata, fructus dulcis: Ubi ille  
Sponsus noster fulcit nos lagenis istis, sustentat nos  
istis malis. Sinistra ejus est subter caput nostrum,  
& dextra ejus amplectitur nos clamans: surge amica  
mea, pulcra mea & veni, *Cant. 2. 3. v. 5.* comedere, bibe  
& inebriare, *Cant. 5.* Quid desideres jam insuper ani-  
ma mea? Haec jam etiam sufficient de ultimo con-  
cionis membro. *Audivisti:* I. *Invitationem ad a-*  
*liquid.* II. *Illius rationem.*

E P I L O G U S.

Quo omnia concludamus? Eliâ Prophetâ, *itineru-*  
*sui curriculo, defatigato, Aduolabat Angelus, & ipsum ex-*  
*perges faciebat, dicens, surge, comedere: nam majus esset hoc*  
*iter, quam ut conficeres. Surgens ergo comedit & bibit,*  
*& progressus est usque ad montem Chorebum, 1. Reg. 19. 8.*  
*ita nos, charissimi fratres, mutuo excitemus nos viis*  
*Dei sape languidos, intonantes illud Angeli: Surga-*  
*mus & pergamus, quia viæ & vitæ terminum nondum*  
*atrigimus; ingemintantes illud populi; Venite, venite*  
*ascendamus ad montem Jehovæ, ad montem solatii, ad*  
*montem gaudii, ad pacis montem, ad salutis montem,*  
*ubi Dei*

ubi Dei Jaacobi, *ædificium*, palatium, *Gymnasium* est;  
 ubi nobis cœcis oculos aperiat; nos ignaros vias suas  
*doceat*; nos illiteratos erudiat; nos erroribus imbuto  
 in rectas veritatis vias ducat, nōsque in illis *ambulan-*  
*tes* suffulciat, & in S. cœna nos defatigatos reficiat.  
 O felicissimos nos tales convivas! Deus enim Jaacobi  
 nos *doceat*, nos ducat, nos demulciat, ut cum  
 gaudio *itineris* nostri curriculum emetiamur, non at-  
 tingentes tantum montem Soli, sed cum Elia quoque  
 montem Poli, ubi *Domus* ubi templum illud Dei splen-  
 didum; ubi *multi populi*; ubi electa & dilecta ab ēterno  
 filiorum Dei corona, ad convivium illud cœlestē,  
 voluptate omnigenā disfluens, cum Patriarchis i-  
 stis, Abrahamo, Isaaco, Jaacobo, *Matth. 8. vers. 11.* ad  
 edendum de manna occulto, & bibendum de tor-  
 rente deliciarum: ubi nos invicem ad ambulan-  
 dum non sumus exuscitaturi; ubi in cognitione  
 viarum Dei non profecturi. Nam valedicto viæ sta-  
 tu, in statu patriæ, non discipuli, sed doctores, non  
 peregrini, sed *domus* Dei inhabitatores futuri. Ibi  
 alter alteri præluceat ad Dei benignitatem ebucci-  
 nondum, ad majestatem Dei adorandum, ad vias,  
 ad *itineris* charitatis, & immortalitatis, coronæ &  
 gloriae, gaudii & jubili calcandum. Ad hæc canti-  
 ca & tripudia, amœna & beata, nos *doceat* vias suas  
 cœlestis ille doctor, noster Pater; in hasce nos du-  
 cat vias Deus Filius, noster Redemptor; ad hasce  
 nos alliciat vias Deus, Spiritus sanctus, noster cor-  
 robator: cui Tri unitati Sanctæ & venerandæ, in  
 hac fragili domo, suo templo Sancta Cœna fruituri,

pro tempore, & in cœlesti domo, in secula seculo-  
rum laudes & gratarum actiones immolamus. A-  
men, Amen, Amen.

## C O N C I O I V.

## T I T U L U S.

Spiritualia piæ animæ Tragemata  
exoptatissima.

TEXTUS. Ex Cap. 55.v.1.2. Esi.

Vers. 1. Heus quisquis sitit, venite ad istas aquas, & cui  
nulla est pecunia: venite, comparete, & comedite, re-  
nite, inquam, comparete absq; pecunia, & absq; pretio,  
vinum & lac.

Vers. 2. Cur expenditis pecuniam pro nullo cibo, & labo-  
rem vestrum pro re minimè saturatura? auscultare  
indefinenter mihi, & comedite bonum, atque oblectet  
se hâc pinguedine anima vestra.

## E X O R D I U M.

**M**ephiboschet, fratres charissimi, cum Rex  
David ipsum regiā dignabatur mensā, in hęc  
prorumperebat verba: *Quid est servus tuus ut respexeris  
ad canem mortuum?* 2 Sam. 9. 12. *qualis ego sum?* Adeo  
etiam non laudanda tantum, sed & admiranda Dei  
erga suos est charitas, benignitas; ut illius longitudi-  
nem, latitudinem, & profunditatem humili pectore,  
verā gratitudine supplices suppliciter adorent. Tan-  
ta illa Dei est charitas, ut illa captum piorum trans-  
cendat, animum ad amorem Dei accendat, & con-  
fessionem indignitatis ori illorum & cordi eliciat.

Hinc

Hinc illa Jacobi humiliatio, *Gen. 32.* Hinc illa Davidis gratitudo, *Psal. 103.* Paulus hanc Dei charitatem invocat, *Eph. 3.* Petrus illam deprædicat, *1. Pet. 2. 9.* immò tota illa splendida Angelorum corona illam ebuccinat, *Luc. 2.* Et quid hic Mephiboschel dicit Regi Davidi, nónne hoc omnes credentes maximo jure Deo dicant? Quid etenim illi respectu potenterissimi Dei quām imbeciles; ditissimi, quām pauperes; generosissimi, quām ignobiles; summi, quām pulveres; purissimi, quām impuri; immò mortui canes sunt. Hisce jam deformibus, nihil pulchritudinis; abjectis, nihil honoris; impuris, nūl virtutis; infirmis, ad spirituale bonum, nūl roboris, suā naturā inerat. Et nihilominus, Deus clementissimus ille Rex Regum, hosce impuros canes, meritò abjiciens accepit; puniendos, dilexit; interimendos, ad regiam suam munificam, magnificam, lautam mensam vocavit; vocavit, inquam, ut pinguedine amoris sui, ibi nutrirentur; lacte benignitatis suæ, ibi reficerentur; vino salutis excitarentur; vocavit ex amore, favore; vocavit illos ex gratia, munificentia. Quoniam nos Mephiboschetos miseros, beatissimus; egenos, ditissimus; afflictos, potentissimus, ad lautissimis, variis, exquisitissimis epulis instructum convivium, mensam suam regiam vocat, excitat, accendit, premit; Nónne ad illam splendidissimam nostri Davidis mensam, cum adoratione illius liberalitatis; demonstratione nostræ gratitudinis; probatione & preparacione nostri cordis, advolemus? Justo & decenti, illud ut fiat, ad nostri instructionem, ordine, contemplaturi & perponderaturi sumus.

DE SACRA COENA  
PARTES.

I. *Jucundam invitationem.*

II. *Saluberrimam informationem.*

V O T U M.

Fac, benignissime Deus, nihil nobis ut sit tuâ *invitacione* suavius, nostri hâc *informatione* gratius; ita, ut tibi nos vocanti obediamus, tibi nos informantî patulas & morigeras aures præbeamus, ad ineffabilis tuę liberalitatis laudem, animarumq; nostrarum salutem, *Amen, Amen, benignissime Symposiastes, Amen.*

I. P A R S.

*Jucunda invitatio.* Considera hic:

I. *Quis invitat.*

II. *Quos invitat.*

III. *Ad quid invitat.*

I. *Quis invitat.* Hoc scitu pernecessarium est. Invitantis enim dignitas, convivio honorem; maiestas, splendorem; liberalitas, jucunditatem ineffabilem parit. *Quis ergo est, qui hic invitat, qui illud Heus intonat?* Non Angelus, Patriarcha, aut Rex quidam: Sed Angelorum Princeps, Patriarcharum clypeus, Regum coronator. Ille qui punire, hic invitat; qui maledicere, benedicit; qui terrefacere posset, reficit; allicit, trahit mortales ad delicias suas. Ille, *Heus clamitat, ille invitat,* qui ut creator, suis creaturis; ut Rex, suis subditis; ut Dominus, suis servis; Pater, suis filiis imperare potuisset, ut venirent. Clamitat *heus*, ad homines diaboli astu, mundi æstu seductos; procul à gratia thesauro, *Ephes. 2.13.* remotos; à virtutis via, in devia vitiorum abreptos. *Pet. 2.25.* peccatorum pēlagos

CONCIO IV. 115

lago ferè submersos; profundo securitatis somno correptos, ab ejusmodi deviis in rectam virtutis viam revocandum; gratiā suā illos nobilitandum; mortis barathro extricandum; ex altissimo iniquitatum somno excitandum. *Hens.*, intonat, ut suum erga miseriosos amorem; & summum salutis illorum ardorem adumbraret: ut clara illius documenta, in Novo Testamento, etiam apparent, *Matt. 23.37. Luc. 19.41. 42.*

# DOCTRINA.

**O** amore! Deus, hominibus irâ dignis, gratiam suam effert.

RATIO. I. *Hens*, intonat, ut invitet; invitat, ut ditet; ditat, ut beat miseros, nudos.

2. Quid enim illi, qui cœci, immo ipsa cœcitas sunt,  
Deum, merum oculum; claudi, Deum, merum pe-  
dem, ut ita loquar, vel celerrimum; pauperrimi,  
Deum, rerum omnium bonorum uberrimum fon-  
tem, ad spiritualia hæc bona moverent?

3. Ditissimus ille Deus, non auro allici, potentissimus, nullâ vi cogi; justissimus, nulla vanâ bonorum operum jactantiâ, nullis superstiofis illis meritis, impelli poterat, ad hæc maxima bona illis minimis largiendum.

4. Omnia hic parata, *Luc. 14.17.* Nulla hic valent  
merita; sola divinæ misericordiæ hic conspicuntur  
fluenta.

5. Ille convivium facit, *Esa. 25.* 6. ille mensam instruit, *Psal. 23. 5.* ille ad epulum suum homines accedit, ex gratia, *Matt. 11.*

I. Usus. Corre<sup>o</sup>lio. Ab, Ab, quam multi sunt, qui  
H<sub>2</sub> hujus

hujus amoris divini vinculo non trahuntur, beneficiorum divinorum rivulo non ducuntur, suavissimo invitationis sono non alliciuntur, ad eum, qui hic clamat *heus*, qui fons est bonorum, qui ipsa est suavitatis, qui magnificum præparavit convivium. Sed quando Diabolus trahit ad peccata; clamans *heus*: quando mundus impellit ad vitia; clamans *heus*: quando carnis motus, rapit homines ad impudica; clamans *heus*, mox erigunt aures animumque ad illorum allectamentis, irritamentis, meritis istis tormentis obtemperandum, illorumque provinciam suscipiendum. Sed quid sunt illæ carnis, diaboli & mundi *dæpes*? Animæ pestes. Quid illa voluptatum; immensa ista *lenocinia*? Animæ *latrocinia*. Quid illorum *mensa*? *Laniena*. Ut erat illa Parisiensis, hujus speculum. Quid illorum in hac mensa *mel*? Aspidum *fel*, Job 20.14. Schimschon ad *heus* Delilæ aures aperiens, miser miserrimè honore & robore exutus est, *Jud.* 16. Saul Pythonissæ aures patefaciens, *i. Sam.* 28. spe sua frustratus & metu prostratus est: Haman ad *heus* Estheræ ad convivium illius approporans, gloria & vita unius horulæ curriculo spoliatus est, *Esth.* 7.10. Adhuc diaboli, mundi & carnis interesse gaudes *dapibus*, animæ *retibus*? Adhuc illis vociferantibus *heus*, *heus*, des aures? Hic ergo, ô homo sape, ne istis Hyenis capiaris. Horum *heus*, *in eheu!* tandem commutetur.

2. Usus. *Admonitio*. Adoremus hanc Dei charitatem erga nos. Estheræ Regem adorabat: Sed nos hunc Regem adoremus, cuius majestas admiranda; cuius liberalitas in æternum laudanda; cuius charitas est ineffanda.

ineffanda. Absolon Patris sui Regis filios, suos fratreſ invitabat, 2. Sam. 13. 25. Sed Deus nos abjectos ad convivium invitat, dicens: *heus*. Assuerus potens ille Rex, invitabat ad ſuum ſumptuosiflimum convivium, magnates ſuos, Eſth. 1. Sed Deus nos mendicos invitat, intonans illud *Heus*. Qui enim decor, in nobis deformibus? Qui splendor, in nobis obscuris? Quæ nobilitas, in nobis contemptis? Quæ dignitas, in nobis iuſtis, inveniri poterat, ad Deo illud graticulum nobis *heus* extorquendum? Tu, ô Deus, virtutum fons, clamando *heus*, vitiorum maſſam: tu nobilitatis omnis ſcaturigo, hominum despectorum frequentiam: tu ſummum illud bonum, mendicorum catervam, ex gratia ad epulum tuum invitaſti. O amore! Quid hoc aliud, quam si cœlum, infernum; iuſtitia, iniquitatem; vita, mortem invitaſſet? Quis hunc amoris Oceanum comprehendat? Quis hunc benignitatis ſolem rectâ aspiciat? Elisabetha à Maria visitata, admiratione maximâ capta, exclamat: Unde hoc mihi, ut veniat mater Domini mei ad me? *Luc.* 1. 43. Nónne nobis in ſummam admirationem raptis exclamandum erit: Unde hoc nobis, quod tu cœli terræque creator & formator, ad nos miseros, salute tua, accedis? Quod tu ſalutare illud *Heus* effundis? Huic ergo exoptatissimo, ſaluberrimo Dei *Heus*, attentos nos præbeamus. Abraham, per hoc *Heus* Dei vocatur ad moleſtias, erat paratus ad iſti *Heus* Dei mōrigerandum, *Gen. 12. 1*. Nónne multò magis nos, huic acceptissime *Heus*, morem geramus ad delicias? Moſes per hoc *Heus* Dei, alacer factus est, ad crudeliffi-

mum istum Regem Pharaonem alloquendum, *Exod.*  
**4.** Nónne nos multò expeditiores per hoc *Heus* simus,  
ad, in S. cœna, precibus gratiarūmque actionibus,  
Christum benignissimum illum Regem & Sponsum  
nostrum compellandum? Heros ille Gidhon, per  
*Heus* Dei, promptus extitit ad conflictum contra ho-  
stes, *Jud. 6*. Nónne nos multo magis accincti simus  
per hoc *Heus* Dei, ad triumphum agendum in S. cœ-  
na de hostibus nostris? O anima mea, quam beata-  
eris, si huic Dei tui *Heus*, jam dicto audiens sis futura,  
ad hanc mensam, illud voluptatis plenum *Euge* per-  
cipies, & hauries ex ore Salvatoris ad magnum illud  
convivium, *Matth. 25.21*. Sed audiamus:

**II. Quos invitat. Ubi observaturi:**

I. *Illorum quantitatem.*

II. *Illorum qualitatem.*

I. *Illorum quantitas*, sive numerus, hoc exprimi-  
tur verbo: *Quisquis*. Ille benignissimus hospes, non  
ut Assuerus, majestatis, affabilitatis, liberalitatis sua  
indicia, magnatibus tantùm regni sui objicit con-  
templanda & trutinanda: sed unicuique divitias &  
delicias, dona & bona regni sui obtrudit perponde-  
randa. *Quisquis*, non dives, sed & exhaustus; non do-  
ctrinā positus, sed & incultus; non generosus, sed &  
plebeus; non Dominus, sed & servus hujus cœnaculi  
januam offendit pro se apertam, modò (ut statim  
audiri) fidei pede sit prædictus, & nuptiali ueste ami-  
ctus, *Matth. 22*.

Nulla enim hic personarum distinctio, nullus per-  
sonarum respectus, *Act. 10*. Judæus, Græcus, mas, fœ-  
mina;

mīna; omnes unum sunt, Gal. 3.28. *Quisquis* hīc ar-  
denter petit, accipit, Matth. 7. *Quisquis* hīc inde sincer-  
ter querit, invenit. Hīc, hīc, benignitatis divinē fons,  
quo *quisquis* refici: hīc, hīc, salutis æternæ mons,  
quo *quisquis* frui: hīc gazophylacium uberrimum,  
quo *quisquis* ditari: hīc convivium lautissimum, quo  
*quisquis* recreari affatim potest. *Quisquis*; nam omni-  
bus hæc bona spiritualia bona necessaria; omnibus  
salutaria: & nullus erit, qui Christo potest carere, qui  
cœlesti convivio gaudet gaudere.

## D O C T R I N A

*Nulli* credentium gratiā divinā excluduntur.

- R A T I O. 1. *Quisquis* clamitat hic liberalissimus.  
 2. Omnes ad se vocat, Matth. 11. omnes ad se invitat,  
*Joh. 6.* omnes ad gratiam instimulat, *Luc. 14.23.*  
 3. Omnes Spiritu suo beat, per illum nos regenerat, *Joh. 3.5.* sanctificat, fide ornat, spe firmat, charitate coronat, quod si infrugiferum in illis est cor, fœcundat; quod aridum est, humectat; quod languidum est, corroborat; quod vulneratum est, obligat.  
 4. Si nonnullorum Regum liberalitas & benignitas quam plurimos refocillavit: Nōnne Regis Regum munificentia quosvis credentes reficeret?  
 5. Si Alexander ille magnus ausus fuit de se prædicare, quod unicuique esset daturus, quod desideraret: Nōnne majori, meliori jure hoc de largissimo Deo afferendum, quod ille largiturus sit cuique credentium, quod appetit, modo saluti non pugnans?  
 1. Usus. Corrēct. Ah quam fatui illi jam sunt, qui se hoc Euangeli & gaudii; lucis & voluptatis;

glorię & opulentię convivio excludunt! Prætendunt indignitatem. Qui hīc vocat: *Quisquis*; & indignos ad gratiæ suæ epulum invitat, *Luc.14.* Nam non convivarum dignitas, sed convivatoris benignitas hic attendenda est. Tu te hoc amoris divini convivio excludas, quo ille desiderat te includere? *unusquisque æger, vulneratus festinat ad medicum corporis;* & tu aspernens medicum cordis, qui te ad se allicit, clamans: *Quisquis?* Qui tibi defatigato acopon: tibi vulnerato oleum pancreston: tibi à morte infestato antimathon esse gaudet. O ergo infelicissimum, ad hunc, qui hīc clamat: *quisquis;* adventare si tergi-  
verseris!

2. **Usus. Admonit.** Ad hanc gratiæ cœnam, fratres charissimi, jam alaci pede & corde prosiliamus. Nihil, nihil nos ab illâ absterreat. *Quisquis;* hīc Rex & hospes clamat, & fidem nostram affectat. Simodò fide donati erimus, hoc gratiæ edulo gaudebimus. Nihil hominem ab hisce gratiæ bellariis arceret: Non Jobum sua impatientia, *Job.3.2.* non Lazarum sua indigentia, *Luc.16.* non Bartimœum sua covitas, *Marc.10.51.* Non Chananæam illam mulierem sua indignitas, *Matth.25.28.* ab hisce amoris ferculis prohibet. *Quisquis* hic venit, invenit; *quisquis* ad hoc misericordiæ epulum fidei pedibus *accurrit, acquirit;* *quisquis* illud ex animo affectat, animæ æternum thesaurum sibi comparat. O beatam animam meam, ad hæc charitatis divinæ fluenta jam si afflues, vocatorūmque hīc numero si te ascribes. *Sed animad-vertamus etiam;*

## II. Qualitatem invitatorum.

Ubi venit considerandus;

## I. Internus.

## II. Externus illorum status.

I. Internus illorum status; sitit, appetit, petit. Qui sitit, defectum rerum spiritualium sentit: qui sitit, luctum ob illum suum exprimit: qui sitit, & inopia illam expleri vehementer illamè gestit: qui sitit, & sitit illius exunguendæ media unicè quærit: qui sitit, & inventa mox remedia avide arripit, illis se reficit, illis sitim suam dispellit. Quo sum enim aliás hæc divinæ misericordiae, munificentiae, gratiæ fluenta spe-  
ctarent? Ut cibus non arridet saturato, corrupto pa-  
lato; Ut potus non arridet crapulâ enervato: ita Chri-  
stus, cum cunctis spiritualibus, non arridet inani si-  
ducâ turgido, terrenis cupiditatibus immerso, carnis  
illecebris infecto. Qui sitit clamitat Propheta; qui, ut  
exhausta terra cœli appetit pluviam; ita quoque Dei  
appetit gratiam. Qui ut cervus glocitans affectat ri-  
vum: ita etiam desiderat spiritualem potum. Qui  
sitit. Sitizeni enim potus desiderabilis, delectabilis.  
Sitizeni, inopiam videnti, sentienti, deflenti, gratia in  
Christo oblata, nata, data, rara & chara est.